
Proposta Numero: DEL-2018-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  N.  2046  DEL
28/06/2011  “ACCREDITAMENTO ASL DI TARANTO COME PROVIDER ECM
PRESSO  LA  REGIONE  PUGLIA”.  AGGIORNAMENTO,  MODIFICHE  ED
INTEGRAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

la  ASL di  Taranto  è  stata  accreditata  come Provider  Regionale  ECM con il  numero 33,  come
determinato dall’Organizzazione Regionale Formazione in Sanità con nota n. 19/2012/ORFS del
03/02/2012;

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2046 del 28/06/2011, tra l'altro, è stato
• stabilito  che  la  Struttura  Aziendale  deputata  a  svolgere  tutte  le  attività  necessarie  per

l’attivazione e il successivo funzionamento del Provider è l’U.O.D. Formazione;
• nominato  come  Responsabile  del  Provider  l'allora  Dirigente  Responsabile  U.O.D.

Formazione, dott. Donato Salfi;
• individuato  come  Responsabile  dell’Amministrazione  del  Provider  l'allora  Direttore

Amministrativo della ASL di Taranto, il dr Massimo Mancini;
• individuato  come  Responsabile  della  Segreteria  del  Provider  la  dipendente  dell'UOD

Formazione, la sig.ra Irma Tancredi;
• individuato come Responsabile del Sistema Informatico del Provider ECM l'allora Dirigente

Responsabile  dell’U.O.  Dipartimentale  ’Servizio  Informativo  Aziendale’,  l'ing.  Nicola
Sansolini;

• ritenuto opportuno costituire il Comitato Scientifico allo scopo di esaminare i corsi proposti
dalle Articolazioni Aziendali, finanziati e inseriti nel Piano Formativo Aziendale, nonché di
attribuire i crediti ECM nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Commissione Regionale ECM;

sebbene che nel tempo, rispetto alla citata deliberazione n.2046 del 28/06/2011, siano intervenute
variazioni  sostanziali  circa i  ruoli  ricoperti  da alcuni  dei  “Responsabili”  in  seno al  Provider,  il
Dirigente della Formazione dott. Donato Salfi, anche Responsabile del Provider, non ha provveduto
ad aggiornare l’Organigramma; 

CONSIDERATO CHE



con Deliberazione del Direttore Generale n. 995 del 24.04.2021 è stata nominata, quale Dirigente
Responsabile della S.S.D. Formazione, la dott.ssa Margherita Taddeo;

conseguentemente il legale rappresentante della ASL di Taranto - Direttore Generale avv. Stefano
Rossi,  con nota n. 0160346 del 16.07.2021, ha delegato la Dirigente Responsabile  della S.S.D.
Formazione,  dott.ssa  Margherita  Taddeo,  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  “Responsabile  del
Provider” e di tutte le attività operative conseguenti, ovvero:

1. utilizzo della firma digitale per la sottoscrizione delle dichiarazioni rese e dei documenti
trasmessi dal Provider ECM;

2. aggiornamento dell'Organigramma del Provider previo nulla osta del Direttore Sanitario e
rilascio,  in  nome  e  per  conto  del  Direttore  Generale,  delle  dichiarazioni  previste  dalla
procedura  per  il  funzionamento  del  Provider  e  per  la  realizzazione  dei  singoli  Corsi  di
Formazione;

3. deposito annuale, presso la Commissione Regionale ECM, del Piano Formativo da attuare;
4. registrazione  dei  singoli  eventi/progetti  e  trasmissione  del  tracciato  elettronico  dei  corsi

realizzati;
5. rilascio della certificazione di partecipazione ad eventi / progetti ECM a corsisti, docenti,

tutor e relatori; 
6. versamento annuale della somma stabilita dalla Regione Puglia per il funzionamento del

Provider, attualmente fissata per AGENAS in € 1.549,37 e per ARESS in  € 1.032,91 
7. versamento  della  tassa  richiesta  dal  sistema  regionale  ECM  per  ogni  singolo

evento/progetto;

DATO ATTO CHE

con Deliberazione n. 118 del  23/01/2018,  a seguito di  Avviso per acquisire  la disponibilità del
personale dipendente a ricoprire un ruolo all’interno del Comitato Scientifico, lo stesso è stato così
è costituito:

FUNZIONE NOME E COGNOME AFFERENZA
Coordinatore Comitato 
Scientifico

Luigi Francesco Pio Morrone Direttore U.O.C. di 
Nefrologia e Dialisi

Pro-tempore 1 Stefano Rossi Direttore Generale
Pro-tempore 2 Andrea Chiari Direttore Amministrativo
Pro-Tempore 3 Matilde Carlucci Direttore Sanitario
Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria

Giovanni Battista Buccoliero Direttore U.O.C. di 
Malattie Infettive

Area Comparto Battista Baccaro C.P.S. SET 118
Area SPTA Maria Pupino Dirigente Biologo D.S.S. 

Unico

Referente Scientifico 
CROAS

Paola Sebastio Assistente Sociale 
D.A.R.T.

due dei  componenti  il  Comitato  Scientifico,  dott.ssa  Matilde Carlucci  e  dott.  Battista  Baccaro,
vedono attualmente variata la propria condizione e pertanto:

- la dott.ssa Matilde Carlucci è sostituita dal dott. Vito Gregorio Colacicco, attuale Direttore
Sanitario della ASL di Taranto, nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 293
del 05.02.2018, 

- per  la  sostituzione  del  dott.  Battista  Baccaro  è  in  fase  di  attivazione  la  procedura  di
acquisizione di disponibilità per la nomina dei componenti il Comitato Scientifico;

RITENUTO OPPORTUNO DI

per  tutto  quanto  precede,  di  provvedere  ad  un  nuovo  assetto  delle  cariche  che  guidano
l'accreditamento ECM e governano il Provider 33, come segue:



• Responsabile  del  Provider  33:  Dirigente  Responsabile  della  SSD  Formazione  dott.ssa
Margherita Taddeo;

• Responsabile dell'Amministrazione del Provider 33: Direttore Amministrativo della ASL di
Taranto, dott. Andrea Chiari;
 

• Responsabile della Segreteria del Provider 33: dott.ssa  Irma Tancredi nella sua qualità di
CPS  Infermiere,  dipendente  interna  alla  SSD  Formazione,  per  garantire  continuità  alla
gestione esecutiva della formazione ECM;

• Responsabile  del  Sistema  Informatico  del  Provider  33:  Dirigente  Responsabile  S.S.D.
Ingegneria Clinica, ing. Armida Traversa;

• Responsabile della Qualità del Provider 33: Dirigente Responsabile della SSD Formazione,
dott.ssa Margherita Taddeo;

• Componenti Comitato Scientifico: 

FUNZIONE NOME E COGNOME AFFERENZA
Coordinatore Comitato 
Scientifco

Luigi Francesco Pio Morrone Direttore U.O.C. di 
Nefrologia e Dialisi

Pro-tempore 1 Stefano Rossi Direttore Generale
Pro-tempore 2 Andrea Chiari Direttore Amministrativo

Pro-Tempore 3 Vito Gregorio Colacicco Direttore Sanitario
Area Dirigenza Medica e 
Veterinaria

Giovanni Battista Buccoliero Direttore U.O.C. di 
Malattie Infettive

Area Comparto Battista Baccaro C.P.S. SET 118
Area SPTA Maria Pupino Dirigente Biologo D.S.S. 

Unico
Referente Scientifico 
CROAS

Paola Sebastio Assistente Sociale 
D.A.R.T.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale, di:

1. NOMINARE la Dirigente Responsabile della SSD Formazione, dott.ssa Margherita Taddeo,
quale Responsabile del Provider 33, delegata a:

 utilizzare la firma digitale per la sottoscrizione delle dichiarazioni rese e dei documenti
trasmessi dal Provider ECM;

 aggiornare  l'Organigramma  del  Provider  previo  nulla  osta  del  Direttore  Sanitario  e
rilasciare,  in  nome e  per  conto del  Direttore  Generale,  le  dichiarazioni  previste  dalla
procedura per il funzionamento del Provider e per la realizzazione dei singoli Corsi di
Formazione;

 depositare annualmente, presso la Commissione Regionale ECM, il Piano Formativo da
attuare;

 registrare i singoli eventi/progetti e trasmettere il tracciato elettronico dei corsi realizzati;
 rilasciare la certificazione di partecipazione ad eventi/progetti ECM a corsisti, docenti,

tutor e relatori; 
 versare annualmente la somma stabilita dalla Regione Puglia per il funzionamento del



Provider, attualmente fissata per AGENAS in € 1.549,37 e per ARESS in  € 1.032,91 
 versare la tassa richiesta dal sistema regionale ECM per ogni singolo evento/progetto;

1. NOMINARE la  dott.ssa  Irma Tancredi, nella sua qualità di CPS Infermiere- dipendente
interna alla SSD Formazione, Responsabile della Segreteria del Provider;

2. NOMINARE il dr. Andrea Chiari, Direttore Amministrativo della ASL di Taranto,
Responsabile dell’Amministrazione del Provider; 

3. NOMINARE  l'Ing.  Armida  Traversa,  Dirigente  Responsabile  S.S.D.  Ingegneria
Clinica, Responsabile del Sistema informatico dei Provider ECM;

4. NOMINARE  la  dott.ssa  Margherita  Taddeo,  Dirigente  Responsabile  della
Formazione, Responsabile della Qualità del Provider;

5. NOMINARE,  in  seno  al  Comitato  Scientifico,  il  dott.  Vito  Gregorio  Colacicco,  attuale
Direttore Sanitario della ASL di Taranto, in sostituzione della dott.ssa Matilde Carlucci che
ricopre altro ruolo in azienda, riservandosi di procedere alla sostituzione del componente
dott. Battista Baccaro;

6. DARE ATTO, pertanto, che il Comitato Scientifico risulta così composto:

FUNZIONE NOME e COGNOME AFFERENZA
Coordinatore  Comitato
Scientifco

Luigi Francesco Pio Morrone Direttore U.O.C.  di
Nefrologia e Dialisi

Pro-tempore 1 Stefano Rossi Direttore Generale
Pro-tempore 2 Andrea Chiari Direttore

Amministrativo
Pro-Tempore 3 Vito Gregorio Colacicco Direttore Sanitario
Area Dirigenza Medica e
Veterinaria

Giovanni Battista Buccoliero Direttore U.O.C.  di
Malattie Infettive

Area Comparto Battista Baccaro C.P.S. SET 118
Area SPTA Maria Pupino Dirigente Biologo D.S.S.

Unico
Referente  Scientifico
CROAS

Paola Sebastio Assistente  Sociale
D.A.R.T.

7. DICHIARARE che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

8. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


